Jistotu v psychologii Akvinský opírá o stručný, ale výstižný argument. Všichni sami v sobě máme stejnou zkušenost: zakoušíme život, jsme naživu. Život je možný jenom díky jeho principu, tj. duši.⁸⁷ Argument není postaven na vnitřním zkušenostním prožívání, ale spíše na tvrzení jasné skutečnosti, že existuje duše, která je principem života. Tento druh jistoty je spíše předvědeckého charakteru. V přísném smyslu by bylo možné podotknout, že argument pouze vychází z Aristotelova metafyzického kritéria, že počátek není možné dokázat, nýbrž jako od příčiny se od něj odvíjí vše další. Přesto tomu částečně odporuje Akvinského důraz na vlastní

⁸² Thomas de Aquino, *Sententia libri De anima* I, 2, 60-70nn., 9-10: “(...) intelligere enim non est per organum corporale, set indiget obiecto corporali (...) hoc modo fantasmata se habent ad intellectum sicut colores ad visum, colores autem se habent ad intellectum sicut obiecta; cum ergo fantasmata non sint sine corpore, inde est quod intelligere non est sine corpore, ita tamen quod sit sicut obiectum, non sicut instrumentum.”

⁸³ Ibid. I, 2, 74-80nn., 10: “Aliud est quod illud quod habet operationem per se, habet esse per se, et illud quod non habet operationem per se, non habet esse per se; et ideo intellectus est forma subsistens, alie potentie sunt forme in materia.”

⁸⁴ Ibid. I, 2, 79-81nn., 10: “Et in hoc erat difficultas huius questionis, quia scilicet omnes passiones anime secundum apparentiam videntur coniuncti.”

⁸⁵ Tj. Aristotelův epistemologický princip popsáný ve Fyzikách (*Phys.* I, 1, 184a 16-21nn.).

⁸⁶ Výstižné označení pro charakter *scientia de anima* pocházející od de Boera (2013) 46-48.

⁸⁷ Thomas de Aquino, *Sententia libri De anima* I, 1, 92-97nn., 5: “Hec autem scientia, scilicet de anima, utrumque habet, quia et certa est (hoc enim quilibet experitur in se ipso, quod scilicet habeat animam et quod anima vivificet) et quia est nobiliorum (anima enim est nobilior inter inferiores creaturas).”

zkušenost s životem, která není metafyzického charakteru. Tak i tak tímto druhem jistoty nedisponuje žádná jiná věda.

II. 3. 2. Jan z Jandunu

Epistemologická pozice Jana z Jandunu se drží v linii komentátorů, jakými jsou Anonymus Bazán (fl. c. 1275) a Radulphus Brito († 1320-1321).⁸⁸ Primární obtíž psychologie Jandun viděl v poznání rozumové duše. Naopak poznání vegetativní a sensitivní duše popisoval bez epistemologických potíží.⁸⁹ Jandun vychází z Aristotelova epistemologického principu, že všechno naše poznání má svůj původ ve zkušenosti. Z toho důvodu je pro nás mnohem snadnější a tedy i jistější poznávat vjemy, které spadají pod vegetativní a sensitivní duši.⁹⁰

Obtíže v psychologii se dle Janduna ukazují ve dvou skutečnostech, jednak na straně lidské kognitivní vybavenosti a jednak na straně poznávané věci. Jandun se domnívá, že největší obtíž psychologie spočívá spíše na straně poznávané věci,⁹¹ konkrétně v ontologickém statutu rozumu. Ten pojatý sám o sobě je totiž ve stavu čisté potenciality. Jandun obtíž charakterizuje evokací Aristotelova epistemologického kritéria, že můžeme poznat věci jenom tehdy, jsou-li v aktualitě.⁹² Zároveň si Jandun dobře uvědomuje, že problém je oboustranný. Tím, že lidské kognitivní schopnosti jsou omezené na smyslové vnímání, nemůžeme nikdy poznat rozum *per se*. Jandun pod vlivem Averroa definuje rozum tak, že je zcela netělesný, není ani vlastností těla, a dokonce ho nelze ani poznat podle jeho projevů v těle, jakými jsou myšlení či chtění.⁹³

⁸⁸ Pro detailní rozbor jejich pozic viz de Boer (2013) 106-114.

⁸⁹ Joannes de Janduno, *Super libros Aristotelis De Anima quaestiones subtilissimae* I, q. IV, ff. 6 E: “Tunc dico duo ad quaestionem, primo quod scientia de anima vegetatiua et sensitiua non est difficillima, secundo quod scientia de anima intellectiua est difficillima.”

⁹⁰ Ibid.: “Primum patet, et probatur, sic illa scientia, quae est de his, quae existentia magnae entitatis sunt propinqua sensui, non est difficillima, immo est valde facilis cognitionis, sed scientia de anima vegetatiua et sensitiua est huiusmodi.”

⁹¹ Ibid. “(...) illa scientia videtur difficillima, in qua contingit difficultas tam ex parte rei, quam ex parte nostri modi cognoscendi.”

⁹² Ibid. D: “Et ex parte rei cognoscendae provenit nobis difficultas, quia omne quod intelligitur, intelligitur secundum sensum, quod est in actu, ut patet Nono *Metaphysice*.” Srov, Ar., *Met.* IX, 1051a 29-31nn.

⁹³ Ibid. F: “Et etiam ibi difficultas ex parte nostra, quia ipsa non cadit sub sensu, nec secundum se, quia ipsa nec est corpus, nec virtus in corpore, ut dicit Commenator tertio, huius, nec secundum suas operationes, quae sunt valde abstractae, ut intelligere et velle: quare etc.” Jandun ovlivněný Averroovou tezí jednoty rozumu pojímal rozum jako jednu oddělenou substanci, která je s tělem spojená jenom skrze představivost (*phantasmata*).

Konsekvence Janova pojetí jistoty a obtíží je taková, že psychologie je rozdělena na dvě metody poznávání: jistější a jednodušší *a posteriori*, kterou se poznávají vegetativní a sensitivní procesy, a obtížnější *a priori*, která náleží rozumu. Na první pohled je Jandunovo pojetí shodné s Akvinského náhledem na obtíž vztaženou ke vztahu psychosomatických vlastností a čistě duševní, tj. rozumové. Na druhou stranu Akvinský užívá argumentaci vycházející z metafyzické roviny definující rozum jako subsistentní formu. Jandun naopak drží tento problém spíše v epistemologické rovině.